
 
 
 

DIREZIONE SERVIZI SOCIALI 
Servizio Piano di zona, Vigilanza e Sicurezza, Tutele, Agenzia SFEP 

Ufficio Vigilanza 

 
 
 
 

Indirizzo: Via  C. I. Giulio 22 - tel. 011/4425157(Resp.) - 011/4425233 (segr.) - fax 011/4425025 
e-mail: vigilanza.psa@comune.torino.it 

www.comune.torino.it/servizisociali/vigilanza 

 
 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE    N. 3   
 
          Torino, 14/02/2013 
 
 
Oggetto: Centro Diurno Integrato "S. Luisa de' Mari llac" via Adda n. 7, Torino –  
                Revoca dell’autorizzazione al funzionamento per variazione della destinazione 
                d’uso del Centro e modifica dell’attività. 
 

Il Centro in oggetto è stato autorizzato al funzionamento con Determinazione 
Dirigenziale n. 5 del 28/2/2005. Titolare dell’autorizzazione è la Congregazione delle Figlie 
della Carità di S. Vincenzo de' Paoli. 
Il Presidio è stato realizzato con il contributo previsto dalla D.G.R. 47-26680 del 15/2/1999 
"Protocollo d'intesa tra la Regione Piemonte e la Compagnia S. Paolo per la realizzazione di 
Centri Diurni integrati per anziani parzialmente non autosufficienti", ed in conformità agli 
standard indicati dalla D.G.R. 37-29527 del 1 marzo 2000. 
 In data 20 settembre 2012 la Commissione di vigilanza sui presidi socio assistenziali ha 
effettuato una visita ispettiva presso la struttura, accertando in particolare che sin dalla sua 
apertura il Centro è frequentato solo a tempo parziale da anziani prevalentemente autosufficienti, 
che l’ente gestore del Centro non ha stipulato accordi con l’ASL TO2 ed il Comune di Torino 
per l’inserimento di ospiti con rette a parziale o totale carico pubblico, che il servizio è garantito 
esclusivamente dal volontariato, che accoglie una tipologia di ospiti difforme da quella prevista 
dal titolo autorizzativo e che per tale ragione l’organizzazione, i servizi offerti e le attività svolte 
non si configurano come caratterizzanti un P.S.A. 
 In conseguenza di ciò, con la Determinazione Dirigenziale n. 567/V dell’8 novembre 
2012 è stato richiesto al gestore del servizio di valutare l’opportunità di proseguire l’attività del 
Centro quale Presidio Socio Assistenziale. 
 A seguito del sopra citato provvedimento, in data  4 gennaio 2013 (protocollo n. 587/043) 
è pervenuta all’ufficio vigilanza una comunicazione del legale rappresentante della 
Congregazione Figlie della Carità di S. Vincenzo de' Paoli, che  richiede la modifica della 
destinazione d’uso de Centro e la sua trasformazione in semplice ”Spazio Anziani”. 
 Preso atto di quanto accertato dalla Commissione di vigilanza e della comunicazione del 
titolare del presidio; 
 Tenuto conto che, in relazione alla vigente normativa regionale, lo “Spazio Anziani” non 
rientra tra le tipologie di presidi soggette ad autorizzazione e /o vigilanza; 
  

Tutto ciò premesso, 



 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la normativa di settore ed in particolare: 

D.G.R. 29 giugno 1992 n. 38-16335 
D.G.R.14 aprile 1997 n. 124-18354 

Legge 8 novembre 2000 n. 328 
D.M. 21 maggio 2001 n. 308 

L.R. 8 gennaio 2004 n. 1 
              D.G.R.30 luglio 2012 n. 45-4248 

 
 

DETERMINA 
 
 

� Si prende atto della modifica della destinazione d’uso del Centro Diurno Integrato, che 
verrà  utilizzato come  Spazio Anziani autosufficienti.   

� Si revoca l’autorizzazione al funzionamento del C.D.I. 
� Si fa presente che, in conseguenza della revoca dell’autorizzazione, decadono le  

prescrizioni impartite  con la Determinazione Dirigenziale n. 567/V dell’8 novembre 
2012.   

 
 
Copia della presente Determinazione viene trasmessa all'assessorato alle Politiche Sociali 
della Regione Piemonte. 

 
 
                                                                                                            LA  DIRIGENTE 
                                                                                                    dott.ssa Antonietta GAETA 
 
 
 
A.M. 
 
 

 


